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Anfrage Nr. 369

Streckenbezogene Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h auf StraRen vor Einrichtungen nach
§ 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO in der am 11. Oktober 2024 in Kraft getretenen Fassung (siehe BGBI. |
2024 vom 10. Oktober 2024)

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 04.06.2025 stellten Sie folgende Anfrage:

~Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

Zur Vorbereitung auf die Sitzung bitten wir um Beantwortung folgender Fragen:

1. Vor welchen Einrichtungen im Sinne des § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO beabsichtigen Sie aus welchen Griinden keine Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h anzuordnen?

2. Vor welchen Einrichtungen im Sinne des § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO gilt aufgrund welcher und wann getroffener Anordnung des Landkreises eine Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h?

Begriindung:

1. Auf Initiative der CDU-Kreistagsfraktion (siehe Antrag vom 21.01.2022) hat der Kreistag am 24.03.2022 aufgrund eines gemeinsamen Antrages der Gruppe SPD/Griine und CDU am 01.03.2022 u.a. beschlossen, dass ein Gesamtplan Verkehrssicherheit mit dem Ziel der Vision Zero fiir den Landkreis Hildesheim erarbeitet werden soll, in dem fiir jede Kommune des Landkreises konkrete Mafinahmen zur Verbesserung der Verkehrssicherheit dargestellt oder vorgeschlagen werden. '
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Ein solcher Gesamtplan ist bisher nicht erstellt worden. Und vom Landrat werden nach wie vor Mafinahmen, die der Vision Zero dienen sollen, blockiert oder auf die lange Bank geschoben.
Weil es um den Schutz héchster Rechtsgliter besonders schutzbedlirftiger Menschen geht, kénnen die Entscheidungen nicht dem Landrat iiberlassen bleiben; sondern es miissen nun die Abgeordneten priifen und nach ihrem Ermessen — ggf. entgegen der Meinung des Landrates entscheiden, wo solche Mafinahmen zu treffen sind.

Aufgrund des o.a. Kreistagsbeschlusses hat der Landrat (siehe Vorlage 188/XIX vom 05.05.2022) die nach seiner Auffassung sensiblen Einrichtungen erfasst (122 Kindertagesstiitten, 63 Schulen, 41 Senioreneinrichtungen, 2 Krankenhduser) und eine Ubersicht (iber die nach seiner Auffassung erforderlichen streckenbezogenen Geschwindigkeitsbegrenzungen vorgelegt (siehe Anhang zur Vorlage 319/XIX vom 02,11.2022). Dabei hat er Kinderspielplétze und andere der kiirzlich in den Katalog des §45 Abs. 9 Satz 4 StVO aufgenommenen Einrichtungen nicht beriicksichtigt, obwohl dies sachgerecht gewesen wire. Denn auch bisher war es rechtlich zuldssig, streckenbezogene Geschwindigkeitsbegrenzungen vor Spielpldtzen und anderen
~verkehrsrechtlich sensiblen” Einrichtungen anzuordnen.

Bei den vom Kreisausschuss am 09.10. und 20.11.2023 beschlossenen Geschwindigkeitsbeschrinkungen (Tempo 30 km/h) vor den Kindergdrten in Hotteln und Grof3 Diingen hat der Landrat die Umsetzung der Beschliisse verweigert, weil sie nach seiner Meinung rechtswidrig seien. Wiiren die Beschliisse tatséchlich rechtswidrig, hitte der Verkehrsminister die vom Kreisausschuss unter Fristsetzung verlangte Anordnung der Héchstgeschwindigkeit von 30 km/h untersagt. Eine solche Untersagung ist nicht erfolgt und kiirzlich {(nach ca. 17 Monaten) ist die Geschwindigkeitsbeschriinkung angeordnet worden.

Mit Schreiben vom 26.07.2024 hat die CDU-Kreistagsfraktion folgenden Beschlussvorschlag vorgelegt:

,Der Landrat wird beauftragt, a) vor Kinderspielpldtzen und b) vor anderen der zuletzt mit Zustimmung des Bundesrates in § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO genannten Einrichtungen streckenbezogene Geschwindigkeitsbegrenzung anzuordnen, soweit dies nach seiner Auffassung vertretbar ist.”

Diesen Beschlussvorschlag hatten wir wie folgt begriindet:

,Wegen des gedinderten § 45 StVO ist zu priifen und zu entscheiden, welche weiteren Geschwindigkeitsbegrenzungen angeordnet werden sollten.

Der Beschlussvorschlag fand jedoch keine Mehrheit.

Aber auf den gemeinsamen Antrag der Mehrheitsgruppe und der CDU-Fraktion haben der Ausschuss fiir Verkehrssicherheit, Verbraucher- und Bevélkerungsschutz am 29.08.2024 und der Kreisausschuss am 08.09.2024 beschlossen:

»Der Landrat wird beauftragt, a) vor Kinderspielpldtzen und b) vor anderen der zuletzt mit Zustimmung des Bundesrates zu erwartenden Anderung in § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO genannten Einrichtungen streckenbezogene Geschwindigkeitsbeschrinkungen von 30 km/h auch zeitlich begrenzt, wenn es die Gegebenheiten oder die Verkehrssituation erfordert, anzuordnen, soweit dies nach seiner Auffassung vertretbar ist. Uber das Ergebnis ist der Kreisausschuss zeitnah zu informieren.

Auszug aus § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO:

»Satz 3 gilt nicht fiir die Anordnung von

6. innerértlichen streckenbezogenen Geschwindigkeitsbeschrinkungen von 30 km/h (Zeichen
274) nach Absatz 1 Satz 1 auf Strafen des iiberdrtlichen Verkehrs (Bundes-, Landes- und Kreisstrafsen) oder auf weiteren Vorfahrtstrafien (Zeichen 306) im unmittelbaren Bereich von an diesen StraRen gelegenen Fufgingeriiberwegen, Kindergdrten, Kindertagesstdtten,


Spielpldtzen, hochfrequentierten Schulwegen, Allgemeinbildenden Schulen, Forderschulen, Alten- und Pflegeheimen, Einrichtungen fiir Menschen mit Behinderungen oder Krankenhdusern.”

5. Bisher ist nicht erkennbar, dass der Landrat seine ablehnende Meinung gegen Geschwindigkeitsbeschrdnkungen aufgegeben hat. Dies ergibt sich z.B. daraus, dass er die von Abgeordneten beschlossene Geschwindigkeitsbegrenzung von 50 km/h in Neuhof und die geforderte Geschwindigkeitsbeschrdnkung vor dem Spielplatz in der Ortschaft Ruthe bisher nicht angeordnet hat.

In der Vorlage 319/XIX vom 02.11.2022 (mit Abschlussbericht) heifit es:

,Seitens der Verkehrsbehérde wurden alle 230 sensiblen Einrichtungen im Kreisgebiet, hinsichtlich des Vorliegens der rechtlichen Voraussetzungen fiir die Anordnung einer streckenbezoge-

nen Geschwindigkeitsreduzierung auf 30 km/h iiberpriift. Nach Abschluss der Uberpriifung durch die untere Verkehrsbehdrde stellt sich der Sachstand zu den begutachteten Einrichtungen in der Gesamtbetrachtung wie folgt dar:

- 169 Einrichtungen liegen in einer Tempo 30-Zone bzw. es ist die Einrichtung auf Antrag der Kommune méglich

- 13 Einrichtungen liegen in einem verkehrsberuhigten Bereich bzw. in einer Tempo 20-Zone

- 13 Einrichtungen liegen an einer Strafie mit einem streckenbezogenen Tempolimit auf 30 km/h

- Fiir 6 weitere Kindertagesstdtten wird ebenfalls eine streckenbezogene Reduzierung angeordnet und ist in Vorbereitung

- Bei 29 sensiblen Einrichtungen ist keine verkehrsbehérdliche Anordnung zu treffen, da die rechtlichen Voraussetzungen nicht vorliegen.

Eine detaillierte Ubersicht ist den nachfolgenden Seiten, gestaffelt nach Kommunen, zu entnehmen.

6. Mit der o.a. detaillierten Ubersicht und den bisher getroffenen Mafinahmen ist der o.a. Beschluss des Kreistages vom 24.03.2022 nicht umgesetzt.
In der ,detaillierten Ubersicht” werden Spielplitze, die im neuen § 45 StVO ausdriicklich genannt werden, (iberhaupt nicht genannt. Zudem wird dort entgegen der Rechtsprechung die irrige Auffassung vertreten, die Einrichtung, vor der eine Geschwindigkeitsbegrenzung angeordnet werden soll, miisse iiber einen direkten Zugang zur Strafe verfiigen. Zudem wird vom Landrat irrefiihrend oder unwissentlich der Eindruck erweckt, er allein habe (iber die Anordnung von Tempo 30km/h zu entscheiden. Die Zustdndigkeit fiir solche Entscheidungen obliegt ihm jedoch nur in einfachen und unstrittigen Féllen und auch nur dann, wenn sich die Abgeordneten die Entscheidung nicht vorbehalten. Ferner wird irrefiilhrend oder unwissentlich verschwiegen, dass es sich bei der Anordnung einer Geschwindigkeitsbegrenzung um eine Ermessensentscheidung handelt und der Landrat auch dann die von den Abgeordneten beschlossene Geschwindigkeitsbegrenzung anzuordnen hat, wenn er die Anordnung nicht fiir angezeigt hélt.”

Antwort der Verwaltung:

Vorbemerkung:

Mit der Anderung der StVO zum 11.10.2024 sowie der Neufassung der Verwaltungsvorschriften zur StVO im Jahr 2025 (vertffentlicht am 09.04.2025) wurde u.a. die Einrichtung einer innerdrtlichen streckenbezogenen Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h vor folgenden weiteren sensiblen Einrichtungen erleichtert:

FuBgingeriiberwege, die im unmittelbaren Bereich von StraBen des tiberdrtlichen Verkehrs (Bundes-, Landes- und KreisstraRen) oder auf weiteren VorfahrtstraRen (Zeichen 306) gelegenen sind,


Spielplatze, hdthfrequentierte Schulwege, Einrichtungen fiir Menschen mit Behinderungen.

Seitens der unteren Verkehrsbehorde werden samtliche in der StVO neu aufgenommenen Einrichtungen auf Vorliegen der rechtlichen Voraussetzungen gepriift.
Der Schwerpunkt der Priifung wurde zunéchst auf die Spielpldtze im Landkreis Hildesheim gelegt.

Gegenwartig sind im Landkreis Hildesheim 408 Spielplatze erfasst.

389 Spielplatze befinden sich an Gemeinde-, acht an Kreis-, acht an Landes-, zwei an BundesstraRen und einer an einem Privatweg.

Es fehlen noch die Spielplatze in der Gemeinden Diekholzen. Diese Kommune hat bislang noch keine Spielplatze gemeldet.

Die Beantwortung der Anfrage bezieht sich somit zum jetzigen Zeitpunkt auf folgende Einrichtungen:
Kindergérten und Kindertagesstitten, Allgemeinbildende Schulen und Forderschulen, Alten- und Pflegeheime, Krankenhauser sowie Spielpldtze (auBer Gemeinde Diekholzen).

Dies vorausgeschickt beantwortet die Verwaltung die Anfrage wie folgt:

Frage 1: Vor welchen Einrichtungen im Sinne des § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO beabéichtigen Sie aus welchen Griinden keine Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h anzuordnen?

Einrichtung Gemeinde Ortsteil StraRe Grund
Alten- und Pflege- )
heim & Alfeld Alfeld Hannoversche Strale | Seiteneingang, LSA, Gehweg
i
Alten- und Pflege-
h .en . 8¢ Alfeld Alfeld GudewillstraRe Vorhof, Parkplatze eim
EinbahnstraRe, Anliegerverkehr,
Kindertagesstétte Alfeld Alfeld An der Vormasch schmale StraRe, tats. Geschw. max. 20 km/h
Landrat-Beushausen- | kein Durchgangsverkehr, Parkplatz,
Krankenhaus Alfeld Alfeld ! chang platz
StraRe Wendehammer
Kindertagesstatte Algermissen GroR Loble ludenstraRe Sackgasse, endet in Poller Eingang zuriickliegend, vorher/nachher
Kurve, Gefahrzeichen, keine Durch-Kindertagesstitte Bad Salzdetfurth Breinum BriickenstraRe o urc. gangsstraBe, tatsachliche Geschwindigkeit geringer als S0km/h
Alten- und Pflege- )
heim & Bockenem Bockenem lagerhausstraRe Zugang Innenhof Volkersheimer Stieg Alten- und Pflege- : umzaunter Innenhof, keine t.e = Bockenem Schlewecke Befferberg Querung heim ) (Feld)
LSA, Nebeneingang in 30er-Zone, Ein-Grundschule Bockenem Bockenem Thornburyplatz gang uber gesicherten, abseitigen FuRweg
Haupteingang Giber Gemeindestral
Kindertagesstatte Bockenem Nette Hildesheimer Strale pHEEES estrale,
Sackgasse
Oberschule Bockenem Bockeénem Mahlumer StraRe zuriickliegender Eingang


Alten- und Pflege-

R Diekholzen Diekholzen Bahnberg Sackgasse, kein Ausgang eim
kein Durchgangsverkehr, ausschlieRlich
Férderschule Diekholzen Diekholzen Roderhof R gang chieill
Anlieger
kein direkter Zugang, Zugang b
Grundschule Diekholzen Diekhalzen Alfelder StraRe §ang, cugang Lber
Parkplatz
Kindertagesstatte Diekholzen Diekholzen Alfelder SiraRe StraRe mit VZ 250 endet in Sackgasse ' nach 90° Kurve, baulich langsam, Kin-Kindergarten Duingen Marienhagen Liibbrechtser StraRe X : . &
j der, keine Querung, Bringzone auf Hof
Alten- d Pflege-
_en. un & Elze Elze Sehlder StraRBe 2017 VK
heim
Alten- und Pflegehei & Elze Esbeck Geseniusstrale kein direkter Zugang eim
VZ 260 AnliegerstraBe, kein Durch-Kindergarten Elze Sorsum Wittenburger StraRe B j ure gangsverkehr
Haupteingang Uber Siilbachstr., Bus-Grundschule Freden Freden BachstraRe haltestelle u, Zebrastreifen, SM andere
’ Meinung?
Kindertagesstdtte Gronau Despetal-Eitzum Hinter der Miihle kein Durchgangsverkehr, Sackgasse kein Durchgangsverkehr, Einrichtung
Kindertagesstdtte Gron Eime HauptstraRe
(naertage au I P Tempo 30-Zone maoglich
Alten- d Pflege-
he-en un 8 Harsum Harsum Kaiserstrafe LSA wird angeordnet im
Alten- und Pflege-
) Y 8 Holle Holle MarktstraRe kein direkter Zugang heim
Kindertagesstatte Nordstemmen Réssing Pfarrstrae Wendehammer, Sackgasse Alten- und Pflegehei 4 g Schellerten Schellerten Farmser StraRe kein direkter Zugang eim
Kindertagesstatte Schellerten Ottbergen Wohler Strale Sackgasse Kindergarten Sibbesse Sibbesse Kurze Halbe kein direkter Zugang Alten- d Pflege- .
h t.en un e8¢ Sohlde Soéhlde BockmiihlenstraRe kein direkter Zugang eim
Alten- und Pflege-
h _en = & Sohlde 'Vorholz Vorholz kein direkter Zugang, groRer Parkplatz eim '
kein Durchgangsverkehr, kein direkter’
Spielplatz Algermissen Witzum Wattekumstrale gang lssier
Zugang
kein Durchgangsverkehr, kein direkter
Spielplatz Bad Salzdetfurth Heinde Listringer StraBe gang !
- Zugang
Spielplatz Bad Salzdetfurth Listringen Graseweg Durchfahrtsbeschrankte StraRe Spielplatz Bad Salzdetfurth Ostrum Kapellenweg kein direkter Zugang


Spielplatz Bad Salzdetfurth Wesseln Am Lammeufer kein direkter Zugang

Spielplatz Bad Salzdetfurth Wesseln Detfurther Strale kein direkter Zugang

Spielplatz Bad Salzdetfurth Wesseln Detfurther Strafie kein direkter Zugang

Spielplatz Bockenem Bockenem Auf dem Dahlsen kein direkter Zugang

Spielplatz Bockenem Bornum Blockswinkel kein direkter Zugang

Spielplatz Elze Sehide WellbornstraRe I\::itz cg:jﬁirtuzrkg;:i;:gang Uber pri-Spielplatz Gronau Haus Escherde Am Mihlenteich I\::irrll:;rrekter Zugang, kein Durchgangs-Spielplatz Holle Sottrum Hinter der Schmiede Durchfahrtsbeschrinkte StralRe Spielplatz Lamspringe Lamspringe Am Wasserwerk kein direkter Zugang

Spielplatz Lamspringe Lamspringe Im GroRen Maser kein &ffentlicher Verkehrsraum Spielplatz Lamspringe Evensen Evenser Dorfstrafle kein direkter Zugang

Spielplatz Nordstemmen Rossing Maschstrale kein direkter Zugang

Spielplatz Schellerten Kemme Am Bankkamp ::_Egz:ilcbhgzzc:IE:?:Z?;?QT_C;::;%
Spielplatz Séhide Nettlingen Helmersen Zugang Uber Feldweg

Spielplatz Séhide Steinbriick Marienweg kein direkter Zugang

Frage 2: Vor welchen Einrichtungen im Sinne des § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO gilt aufgrund welcher und wann getroffener Anordnung des Landkreises eine Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h?

Einrichtung Gemeinde Ortsteil StraBe Anordnungsdatum
Kindertagesstatte Algermissen Algermissen Lange Strafle 10.11.2022
Kindergarten Bad Saizdetfurth Lechstedt MittelstraRe 10.11.2022
Parkplatz Sporthaile | Bad Salzdetfurth GroB Diingen Hildesheimer Strafe 20.02.2025
Kindergarten Bockenem Hary Prinzenstrafie 10.11.2022
Kindergarten Harsum Adlum Ahstedter StraRe 10.11.2022
Kindergarten Holle Heersum MittelstraRe 10.11.2022
Kindergarten Sarstedt Hotteln Kirchstrale 20.02.2025
Kindertagesstdtte Schellerten. Garmissen Ritterstrale 10.11.2022
Spielplatz Harsum Rautenberg Rutenbergstrae Im Anhérungsverfahren, Anordnung vorgesehen
Spielplatz Sarstedt Ruthe Ruther StraRe Im Anhérungsverfahren, Anordnung vorgesehen


Im Anhérungsverfahren,

Spielplatz Schellerten Oedelum SoRmarer StraRe
. Anordnung vorgesehen
Spielplatz Séhlde Feldbergen Am Zimmerplatz Im Anhdrungsverfahren, Anordnung vorgesehen
Spielplatz Séhide sohlde Martin-Luther-StraRe Im AnhGrungsverfahren,
. Anordnung vorgesehen

Dauer der Bearbeitung: 6 Stunden
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